АДМИНИСТРАЦИЯСМОЛЕНСКОЙОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.12.2022 № 1087

О внесении изменений в Порядокобращения за получениемкомпенсации платы, взимаемой сродителей (законныхпредставителей), за присмотр иуход за детьми в образовательныхорганизациях, реализующихобразовательную программудошкольного образования,находящихся на территорииСмоленской области, и ее выплаты

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Порядок обращения за получением компенсации платы, взимаемойс родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми вобразовательных организациях, реализующих образовательную программудошкольного образования, находящихся на территории Смоленской области, и еевыплаты, утвержденный постановлением Администрации Смоленской области от02.12.2013 № 993 (в редакции постановлений Администрации Смоленской областиот 18.04.2014 № 282, от 31.03.2017 № 185, от 03.10.2017 № 657, от 06.07.2018 № 479,от 18.02.2021 № 79, от 22.10.2021 № 672), следующие изменения:1) в пункте 4:- абзац четвертый изложить в следующей редакции:«- копию свидетельства о рождении ребенка (представляется родителем(законным представителем) по собственной инициативе, за исключением случаев,когда регистрация рождения ребенка произведена компетентным органоминостранного государства) или копию договора о передаче ребенка на воспитание всемью либо выписку из решения органа опеки и попечительства об учреждении надребенком опеки. В случае выдачи свидетельства о рождении ребенка на территории

2
иностранного государства родитель (законный представитель) представляет егонотариально удостоверенный перевод на русский язык;»;- абзац седьмой изложить в следующей редакции:«- копию свидетельства о заключении брака или свидетельства о расторжениибрака (при наличии) (представляется родителем (законным представителем) пособственной инициативе, за исключением случаев, когда регистрация заключения(расторжения) брака произведена компетентным органом иностранного государства).В случае выдачи свидетельства о заключении (расторжении) брака на территориииностранного государства родитель (законный представитель) представляет егонотариально удостоверенный перевод на русский язык;»;- абзац тринадцатый признать утратившим силу;- в абзаце девятнадцатом слова «указанные в абзацах пятом, десятом,двенадцатом, тринадцатом» заменить словами «указанные в абзацах четвертом (заисключением копии договора о передаче ребенка на воспитание в семью, выписки изрешения органа опеки и попечительства об учреждении над ребенком опеки), пятом,седьмом, десятом, двенадцатом»;- абзацы двадцатый и двадцать первый признать утратившими силу;2) в пункте 41:- абзац второй изложить в следующей редакции:«- копию свидетельства о заключении брака (представляется родителем(законным представителем) по собственной инициативе, за исключением случаев,когда регистрация заключения брака произведена компетентным органоминостранного государства), либо копию решения органа опеки и попечительства,либо копию решения суда (в отношении детей, указанных в абзаце втором пункта 22настоящего Порядка). В случае выдачи свидетельства о заключении брака натерритории иностранного государства родитель (законный представитель)представляет его нотариально удостоверенный перевод на русский язык;»;- дополнить абзацем следующего содержания:«В случае если документы, указанные в абзацах втором (за исключением копиирешения органа опеки и попечительства, копии решения суда), пятом настоящегопункта, не представлены родителем (законным представителем) по собственнойинициативе, образовательная организация в течение трех рабочих дней со дняпредставления родителем (законным представителем) документов, указанных впункте 4 настоящего Порядка, направляет межведомственный запрос опредоставлении указанных документов (сведений, содержащихся в них) всоответствующие органы или организации.»;3) абзац пятый пункта 42 признать утратившим силу;4) абзац шестой пункта 10 изложить в следующей редакции:«- представление документов, указанных в пунктах 4 и 41 настоящего Порядка,не в полном объеме (за исключением документов, указанных в абзацах четвертом(кроме копии договора о передаче ребенка на воспитание в семью, выписки изрешения органа опеки и попечительства об учреждении над ребенком опеки), пятом,седьмом, десятом, двенадцатом пункта 4 и абзацах втором (кроме

consultantplus://offline/ref=D3FB77131F22E70EC47BC9848478D11EB6D694B90A2C57D20EF785B53B12E5E693CA3412D0519B1DBD5E51609D39B4A9F5ED9EA7452A219F63B37367N4y2I
consultantplus://offline/ref=B70202C80FF20BAF7B373C28FB9581C2A2033FD66A4251C4C937CA18B30409F8FC94E5D417E8FFB08166249BC1E16BD0E8DBC7546F5924B8CEE5763FzBD6J
consultantplus://offline/ref=B70202C80FF20BAF7B373C28FB9581C2A2033FD66A4251C4C937CA18B30409F8FC94E5D417E8FFB08166249DCFE16BD0E8DBC7546F5924B8CEE5763FzBD6J
consultantplus://offline/ref=C5E66073FD7349EB78B961A14866706172A43C648BAB9AC4E73924C2D1C0C398FB3564A1F13879D5A3BBA1EA3773438142CB6240F3B1166DCB9E82CAhCP2I
consultantplus://offline/ref=C5E66073FD7349EB78B961A14866706172A43C648BAB9AC4E73924C2D1C0C398FB3564A1F13879D5A3BBA1EA3773438142CB6240F3B1166DCB9E82CAhCP2I
consultantplus://offline/ref=C5E66073FD7349EB78B961A14866706172A43C648BAB9AC4E73924C2D1C0C398FB3564A1F13879D5A3BBA1EA3773438142CB6240F3B1166DCB9E82CAhCP2I
consultantplus://offline/ref=B70202C80FF20BAF7B373C28FB9581C2A2033FD66A4251C4C937CA18B30409F8FC94E5D417E8FFB081662494C7E16BD0E8DBC7546F5924B8CEE5763FzBD6J
consultantplus://offline/ref=C5E66073FD7349EB78B961A14866706172A43C648BAB9AC4E73924C2D1C0C398FB3564A1F13879D5A3BBA1EF3473438142CB6240F3B1166DCB9E82CAhCP2I
consultantplus://offline/ref=C5E66073FD7349EB78B961A14866706172A43C648BAB9AC4E73924C2D1C0C398FB3564A1F13879D5A3BBA1EE3C73438142CB6240F3B1166DCB9E82CAhCP2I
consultantplus://offline/ref=B70202C80FF20BAF7B373C28FB9581C2A2033FD66A4251C4C937CA18B30409F8FC94E5D417E8FFB081662494C7E16BD0E8DBC7546F5924B8CEE5763FzBD6J

3
копии решения органа опеки и попечительства, копии решения суда), пятом пункта41 настоящего Порядка).»;5) абзац второй пункта 11 признать утратившим силу.2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

И.о. ГубернатораСмоленской области Ю.С. Свириденков

consultantplus://offline/ref=B70202C80FF20BAF7B373C28FB9581C2A2033FD66A4251C4C937CA18B30409F8FC94E5D417E8FFB081662494C7E16BD0E8DBC7546F5924B8CEE5763FzBD6J
consultantplus://offline/ref=B70202C80FF20BAF7B373C28FB9581C2A2033FD66A4251C4C937CA18B30409F8FC94E5D417E8FFB081662494C7E16BD0E8DBC7546F5924B8CEE5763FzBD6J